47. Amen amen dico vobis: qui credit in me, habet vitam <sup>20</sup> aeternam. 48. Ego sum panis vitae. 49. Patres vestri manducaverunt in deserto manna et mortui sunt: 50. hic est panis de cælo descendens, ut <sup>25</sup> si quis ex ipso manducaverit, non moriatur. 51. Ego sum panis vivus, qui de cælo descendit. 52. Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet<sup>2</sup> in <sup>30</sup> aeternum, et panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita.

53. Litigabant ergo Iudei dicentes ad invicem: <sup>3</sup> (124) quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum? 54. Dixit ergo eis Ihesus: amen amen dico vobis, nisi manducaveritis carnem filii <sup>40</sup> fleisc mannes sunes inti trinominis et biberitis eius san-<sup>166</sup> ket<sup>7</sup> sín bluot; ni habet ír

9. Antvvurtita ther heilant inti quad in: ni curet ir murmuron untar zuisgen: nioman mag queman zi mir, nibi thie<sup>1</sup> fater ther mih santa ziohe inan, inti ih arueku inan in themo lezisten tage. Ist giscriban in uuizagon: inti uuerdent thanne alle lirige<sup>2</sup> gotes. Giuelih ther gihorta fon themo fatere in<sup>3</sup> gilerneta, quimit zi mir. Nalles thaz then fater gisah einiger, nibi ther thie thar ist fon gote, ther gisah then fater.

10. Uuar uuar quidu ih íu: ther in mih gilobit,<sup>4</sup> ther habet euuináz lib. Ih bim<sup>5</sup> leib libes. Íuuare fatera azun in vvustunnu manna inti sturbun: hier ist leib fon himile nidarstiganter, thaz só uér fon themo selben ezze, ni sterbe. Ih bim<sup>5</sup> ther lebento leib ther fon himile nidarsteig. Só uér só izzit fon thesemo brote, lebet in euuidu, inti thaz brót thaz ih gibu, thaz ist mí fleisc bi mittiligartes lib.

11. Stritun tho thie Iudei untar zuisgen quedante: (124) vvuo mag these<sup>6</sup> uns sín fleisc geban zi ezzanne? Tho quad in ther heilant: uúar uúar quidu ih íu, ni si thaz ír ezzet sunes inti trinominis — trinket | rc

<sup>1</sup> murmurari corr. 2cG

<sup>2</sup> uiuit F

<sup>3</sup> ad inuicem dicentes F

<sup>1</sup> thie rc in er      <sup>2</sup> lirige r (b)      <sup>3</sup> inti, ti nc      <sup>4</sup> gilobit  
<sup>5</sup> bim r zu n      <sup>6</sup> theser, r nc      <sup>7</sup> sunes — trinket | rc

guinem, non habebitis vitam in vobis. 55. Qui<sup>1</sup> manducat meam carnem et bibet meum sanguinem, habet vitam aeternam, et ego resuscitabo eum in novissimo die. 56. Caro enim mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus. 57. Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, in me manet et ego in illo. 58. Sicut misit me vivens pater et ego vivo propter patrem, et qui manducat me et ipse vivet propter me. 59. Hic est panis qui de celo descendit: non sicut manducaverunt patres vestri manna, et mortui sunt: qui manducat hunc panem, vivet in aeternum.